
Tjedni kalendar 

legija koju zahvaljujemo našim očevima i 

djedovima, koji su prije četrnaest stoljeća 
prihvatili Krista kao Put, Istinu i Ţivot. Pre-
duvjet našeg duhovnog doma je zdrava, 
odgovorna i zauzeta obitelj. Ţivjeti odgo-
vorno majčinstvo i očinstvo, ostvarenje je 
našeg "svećeničkog" poslanja. Ugraditi 
takve obitelji, kao ţivo kamenje, u našu 
Crkvu i narod, stvaranje je pravog i posto-

janog duhovnog doma.    
    TB 

Vjeronauk:   
Prvopričesnici:  srijeda 15:00 
Krizmanici:       srijeda, 16:00 
Župni za djecu: subota, 10:00 

 

Veliki pjevački zbor: 
 srijedom u 19:00 
Dječji pjevački zbor: 
     Liturgijska grupa: 
 petkom u 19:00 

 

 MoViNG 

Mladi o vjeri i nadi govore 

        utorkom u 20:15 sati 

24. veljače 

10. ožujka 

Biblijsko-molitveni susreti 
četvrtkom u 19 sati 

 

17. ožujka 

5. svibnja 

Dan obitelji 
Srijedom 

Sv. misa i molitva u  18:30 

U našoj župi 

Izdaje ţupa Uzašašća Gospodnjega Zagreb-Sloboština 
M. S. Bolšića 15, tel: 66 41 606; fax: 66 41 953; 098 412 450; e-mail: zupa-slobostina@xnet.hr 

ţiro račun: 2360000-1101578988                                      http://slobostina.wordpress.com 

krštenja svi postajemo "svećenici" sa zada-

ćom propovijedanja svoje vjere sluţeći 
primjerom, a time ne umanjujemo ulogu 
staleškog svećenstva, nego ga naprotiv 
potvrđujemo. Petar to ističe citirajući Pis-
ma: "Evo postavljam na Sionu kamen oda-
brani, dragocjeni kamen ugaoni". Koji vje-
ruju na "čast" im, jer postaju dionici Kristo-
ve časti, rod su izabrani, kraljevsko su sve-

ćenstvo, sveti puk. Onima koji ne vjeruju 
Isus je "kamen spoticanja". 
Evanđelje je ulomak Isusovog oproštajnog 
govora učenicima na Posljednjoj večeri. 
Tješi učenike, jer se osjeća tjeskoba i strah 
zbog Njegovog odlaska. Govori im: "Ja sam 
Put, Istina i Ţivot". "Ja sam" objava je Isu-
sove boţanske naravi. Bog se Mojsiju obja-
vio: "Ja sam koji jesam", a Isus se u Ivanu 
objavljuje kao pravi Bog i Gospodin. "Put" 
je pravilo, način ţivota, skup religioznih 
istina i vladanja, "Istina" je savršena obja-
va Oca, koja vodi u "Ţivot", koji je vječan. 
Stvarati zajednicu ljubavi, "Duhovni dom" 
ozbiljna je i zahtjevna zadaća, ali je i privi-

Priprema roditelja za krštenje djece 

petak,   6. svibnja u  19:00 

petak,   17. lipnja   u  19:00 

 

Bez dobrog vođe neće funkcionirati ni stubište, ni 
športska momčad, a kamoli narod ili Crkva. Vaţno 
je zato na takva mjesta birati ljude "na dobrom 
glasu, pune Duha i mudrosti". Ne bi to smjeli biti 
ljudi koji preskaču ograde, koji koriste sporedne 
ulaze, ili provaljuju. Teško smo stekli i skupo pla-
tili i još uvijek plaćamo drţavu u kojoj ţivimo, pa 
molimo dobrog Boga da ponovno podigne nekog 
"na dobrom glasu i punog Duha i istine", koji će 
nas voditi prema kući Oca i stanovima koje je za 
nas pripravio. Današnja Sluţba riječi govori nam 
kako je to radila prva kršćanska zajednica. 
Kako zajednica postaje veća, mnogoljudnija po-
javljuju se i prve krize i razmimoilaţenja. Dosada-
šnja izvješća govore da je prva zajednica jedin-
stvena-"jedno srce i jedna duša". Međutim, sada 
dolazi do neugodnih rasprava između Ţidova 
(domaćih) i Grka (dotepenci). Dvanaestorica pro-
nalaze rješenje i predlaţu mnoštvu učenika da 
između sebe izaberu sedam muţeva "na dobrom 
glasu, pune Duha i mudrosti", koji će voditi zajed-
nicu, koje će apostoli polaganjem ruku zarediti i 
dati im poslanje. 
Petar opisuje Crkvu kao "duhovni Dom". Kamen 
temeljac Crkve je Krist-Kamen ţivi, a vjernici se 
kao "ţivo kamenje" ugrađuju u "Duhovni dom". 
Na taj način snagom 

Ne spašava nas odlazak na Misu nego susret sa živim Bogom  
koji se događa u Euharistiji 

Dj 6,1-7;  
Ps 33,1-2. 4-5. 18-19;  
1 Pt 2,4-9;  
Iv 14,1-12 

Br 213. 22. 5. 2011. 

5. uskrsna nedjelja  

Nedjeljna misao 

Tko vjeruje u 
mene,  

činit će  
djela koja ja  

činim. 

Nastavak na str. 4. 



Rane godine i svećeničko ređenje 
(1927–1953) 
  

Joseph Ratzinger, papa Benedikt XVI, 
rođen je na Veliku subotu 16. travnja 
1927. u mjestu Marktl am Inn u biskupiji 
Passau u Njemačkoj. Kršten je istog dana. 
Otac je bio policajac podrijetlom iz stare, 
skromne zemljoradničke obitelji iz Donje 
Bavarske, a majka kći obrtnika iz općine 
Rimsting koja se nalazi na jezeru Chiem. 

Prije udaje radila je kao kuharica u raznim 
hotelima. 
Djetinjstvo i mladenaštvo Joseph Ratzin-
ger proveo je u Traunsteinu, malom selu 
blizu granice s Austrijom, trideset kilome-
tara od Salzburga. U takvu je okruţenju, 
koje je sam opisao "mozartovskim", pri-
mio kršćansku, kulturnu i humanističku 

formaciju. 
Njegovo mladenaštvo nije bilo lagano. 
Vjera i obrazovanje koje je primio u svom 
domu pripremili su ga za teško iskustvo u 
godinama kada je nacistički reţim imao 
neprijateljski stav prema Katoličkoj crkvi. 
Mladi je Joseph vidio kako nacisti tuku 
ţupnika prije misnog slavlja. Upravo je u 
takvim sloţenim okolnostima otkrio ljepo-
tu i istinu vjere u Krista, koja je bila te-
melj njegove obitelji, koja mu je uvijek 
davala jasan primjer dobrote i nade zas-
novane na čvrstom uvjerenju i poveza-
nosti s Crkvom. 
Tijekom posljednjih mjeseci rata bio je 

unovačen u pomoćno protuzrakoplovno 
topništvo. Od 1946. do 1951. studirao je 
filozofiju i teologiju na Visokoj filozofsko-
teološkoj školi u Freisingu i na Sveučilištu 
u Münchenu. Za svećenika je zaređen 29. 
lipnja 1951, a godinu dana kasnije počeo 
je predavati na Višoj školi u Freisingu. 
Godine 1953. doktorirao je teologiju di-
sertacijom koja je nosila naslov Narod i 

dom Gospodnji u Augustinovu nauku o 
Crkvi. 
 

 Sveučilišni predavač (1954–1972)  
  
Habilitacijskom radnjom Teologija povi-
jesti svetoga Bonaventure, koju je napisa-
o četiri godine kasnije 1957, pod vod-
stvom slavnog profesora fundamentalne 
teologije Gottlieba Söhngena, Joseph 
Ratzinger postao je predavač na sveučiliš-

tu. 
Nakon što je dogmatsku i fundamentalnu 
teologiju predavao na Višoj filozofsko-
teološkoj školi u Freisingu, od 1959. do 
1963. predavao je u Bonnu, od 1963. do 
1966. u Münsteru, a od 1966. do 1969. u 
Tübingenu. Tijekom posljednje godine bio 
je pročelnik Katedre za dogmatiku i povi-

jest dogme na Sveučilištu u Regensburgu, 
gdje je ujedno bio i prodekan. 
Od 1962. do 1965. značajno je pridonio 
radu Drugog vatikanskog koncila kao eks-
pert, a u radu Koncila sudjelovao je i kao 
teološki savjetnik kardinala Josepha Frin-
gsa, nadbiskupa Kölna. 
Intenzivna znanstvena djelatnost dovela 
ga je do vaţnih zadaća u sluţenju Nje-
mačkoj biskupskoj konferenciji te Među-
narodnoj papinskoj teološkoj komisiji. 
Godine 1972. zajedno s Hansom Ursom 
von Balthasarom, Henrijem de Lubacom i 
ostalim uglednim i poznatim teolozima 
pokrenuo je teološki časopis Communio. 

  
Nadbiskup Münchena i Freisinga 
(1973–1977) 
       
Papa Pavao VI. imenovao je Josepha Rat-
zingera nadbiskupom Münchena i Freisin-
ga 25. oţujka 1977. Iste godine 28. svib-
nja zaređen je za biskupa postavši prvi 
dijecezanski svećenik, nakon 80 godina, 

Papa Benedikt XVI u Hrvatskoj 
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koji je prihvatio pastoralnu skrb nad tom 
velikom bavarskom nadbiskupijom. 
Svoje je biskupsko geslo „Suradnici istine“ 

objasnio riječima: „S jedne strane, novu 
sam sluţbu vidio kao vezu između svoje 
prijašnje zadaće kao profesora i svog 
novog poslanja. Unatoč različitim pristupi-
ma, uvijek moramo slijediti i sluţiti istini. 
S druge strane, to sam geslo odabrao 
zato što je u današnjem svijetu istina 
gotovo u potpunosti zanemarena kao 

nešto previše teško za čovjeka, ali kada 
istine nema – sve propada.“ 
  
Imenovanje kardinalom (1977–
1981) 
       
Papa Pavao VI. na konzistoriju 27. lipnja 
1977. imenovao je Josepha Ratzingera 

kardinalom te mu dodijelio naslovnu crk-
vu Santa Maria Consolatrice al Tiburtino. 
Kardinal Ratzinger je 25. i 26. kolovoza 
1978. sudjelovao u konklavama na kojima 
je za papu izabran Ivan Pavao I, koji ga 
je imenovao posebnim izaslanikom na 
Trećem međunarodnom mariološkom 
kongresu odrţanom u Guayaquilu u Ekva-
doru, od 16. do 24. rujna. U listopadu iste 
godine sudjelovao je u konklavama na 
kojima je izabran papa Ivan Pavao II. 
Bio je relator Petog redovitog općeg zas-
jedanja Biskupske sinode, koja je odrţana 
1980. na temu Poslanje kršćanske obitelji 
u današnjem svijetu. Bio je delegirani 

predsjednik Šestog općeg zasjedanja Bis-
kupske sinode 1983, a tema je bila Pomi-
renje i pokora u poslanju Crkve. 
  
Prefekt i Papa (1981–2005) 
       
Prvo pojavljivanje pred vjernicima nakon 
izbora za Papu (fotoarhiva Glasa Koncila) 
Ivan Pavao II. imenovao je Josepha Rat-

zignera pročelnikom Kongregacije za nauk 
vjere i predsjednikom Papinske biblijske 
komisije te Međunarodne teološke komisi-

je 25. studenoga 1981, nakon čega je 15. 
veljače 1982. odstupio s pastoralne sluţ-
be nadbiskupa Münchena i Freisinga. Pa-
pa ga je 5. travnja 1993. promaknuo u 
red kardinala biskupa dodjeljujući mu 
suburbikalno sjedište biskupije Velletri-
Segni.  
Bio je predsjednik Papinskog povjerenstva 

za izradu Katekizma Katoličke Crkve i 
nakon šest godina rada (1986–1992) pre-
dao je papi novi Katekizam. Papa je odo-
brio izbor kardinala Ratzingera za vicede-
kana Kardinalskog zbora 6. studenoga 
1998, a izbor za dekana Kardinalskog 
zbora s pripadajućim suburbikalnim sjedi-
štem u Ostiji 30. studenoga 2002. 

Godine 1999. bio je posebni papinski izas-
lanik na proslavi dvanaest stoljeća osnut-
ka biskupije Paderborn u Njemačkoj. 
Od 13. studenoga 2000. počasni je član 
Papinske akademije znanosti. U Rimskoj 
kuriji bio je član Odjela Drţavnog tajniš-
tva za odnose s drţavama. Bio je član 
kongregacija za Istočne Crkve, bogoštov-
lje i disciplinu sakramenata, biskupe, 
evangelizaciju naroda, katolički odgoj, 
kler i za proglašavanje svetaca. Bio je i 
član papinskih vijeća za jedinstvo kršćana 
i za kulturu, papinskih povjerenstava za 
Latinsku Ameriku, Ecclesia Dei te član 
vijeća za autentično tumačenje Zakonika 

kanonskog prava i za reviziju Zakonika 
kanonskog prava Istočnih Crkava te član 
Vrhovnog suda Apostolske signature. 
Nakon smrti pape Ivana Pavla II. kardinal 
Joseph Ratzinger 19. travnja 2005. izab-
ran je za 265. papu u povijesti Katoličke 
crkve. Uzeo je ime Benedikt XVI. 
Izvor: Povjerenstvo za pastoral mladih Zagrebačke 

nadbiskupije 
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http://www.pastoralmladih.hr/Papa-u-Hrvatskoj/Papa-Benedikt-XVI-/Zivotopis-Benedikta-XVI-/Prefekt-i-papa--1981----2005.aspx
http://www.pastoralmladih.hr/Papa-u-Hrvatskoj/Papa-Benedikt-XVI-/Zivotopis-Benedikta-XVI-/Prefekt-i-papa--1981----2005.aspx

